DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  51Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 118/2022-HOL
Data Assinatura:18/08/2023
Processo nº: E- 2023/2042569
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 19/08/2023 a 18/08/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 184.404,00 (cento e oitenta e quatro mil quatro-
centos e quatro reais)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 968955

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 014/2023-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), no âmbito de suas atribuições legais, re-
solve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 014/2023-HOL,
em consonância com o disposto no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e
alterações, em favor da empresa AEA CURSOS LTDA - ME
Objeto: Diárias e Inscrição para o servidor FERNANDO NILSON VELAS-
CO JÚNIOR, para a participação no CURSO “APLICAÇÃO DA NOVA LEI Nº
14.133/21 NA CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA”,
que ocorrerá no período de 22 a 24 de agosto de 2023 em São Paulo/SP.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 5.268,91 (cinco mil duzentos e sessenta e oito reais e
novena e um centavos).
Belém, 17 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 974687

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2023-HOL
Data de Homologação: 17/08/2023
Valor total estimado: R$ 5.268,91 (cinco mil duzentos e sessenta e oito
reais e novena e um centavos).
Objeto: Diárias e Inscrição para o servidor FERNANDO NILSON VELAS-
CO JÚNIOR, para a participação no CURSO “APLICAÇÃO DA NOVA LEI Nº
14.133/21 NA CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA”,
que ocorrerá no período de 22 a 24 de agosto de 2023 em São Paulo/SP.
Fundamento legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº E-2023/2192776
Orçamento: 10.128.1508.8887.3390.39 Fonte: 01659000069. Ação:
287265 – Valor R$ 2.278,91
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.14 Fonte: 01659000069 006357.
Ação: 284431 – Valor R$ 2.990,00
Contratada: AEA CURSOS LTDA - ME
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 974686

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 499/2022 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto no § 1° do art. 93 da Lei 5.810/94 – RJU de
24/01/1994 e,
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/441234 de
16/04/2023.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DENISE PAES DE CASTRO SILVA, Técnico de Enfer-
magem, matricula n° 5903461/1, lotada no Centro de Suporte de Enfer-
magem (Centro de Neurocirurgia), pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, Licença para Acompanhar Cônjuge, por prazo indeterminado, a
partir de 21/07/2023 conforme disposto nos art. 96 e 97 da Lei 5.810/94
– RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 16 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 974702
PORTARIA Nº 503/2023 -GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2176187 de
20/07/2023.

RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização, a partir de 02/07/2023, a servidora
LUCIENE DIAS CAVALCANTE, matrícula nº 57213328/1, Técnico em Gestão
Pública (Biblioteconomista), pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da
SEDUC, na Divisão de Biblioteca e Documentos, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 974706
PORTARIA Nº 502/2023 -GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2176187 de
20/07/2023.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização, a partir de 02/07/2023, a servidora
JOSELIA MARIA REIS RODRIGUES, matrícula nº 6388728/1, Escrevente
Datilografo (Chefe de Gabinete), pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
da SEDUC, na Diretoria Geral, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 974707
PORTARIA Nº 501/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2176187 de
20/07/2023.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 29/06/2023 os termos da PORTARIA N° 411/2022-
GAB/DG/HOL, que lota na Diretoria Geral deste Hospital, a servidora
JOSELIA MARIA REIS RODRIGUES, matrícula nº 6388728/1, Escrevente
Datilografo (Chefe de Gabinete), pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
da SEDUC, sem ônus para o Órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 974709
PORTARIA Nº 500/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2176187 de
20/07/2023.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 29/06/2023 os termos do PORTARIA Nº 006/2011-
GAB/DG/HOL, que lota na Divisão de Biblioteca e Documentos deste
Hospital, a servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE, matrícula nº
57213328/1, Técnico es Gestão Pública (Biblioteconomista), pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo da SEDUC, com ônus para o Órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 974710
PORTARIA Nº 505/2023 -GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2185474 de 01/08/2023.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 28/07/2023, a servidora ANA PAULA DE AZEVEDO BA-
NHOS, Médico, matricula n° 57227685/1, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo da SESPA, na Oncologia Clinica (Quimioterapia), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 974713
PORTARIA Nº 506/2023 -GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2168092 de 13/07/2023.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 04/07/2023, a servidora LARISSA LAGE DE ALMEIDA,
Farmacêutico, matricula n° 5903964/2, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, na Divisão de Farmácia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 974715